書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

二〇世紀中国女性史
中国女性の解放を求めて

中国の歴史と社会 世界の教科書シリーズ26
従来の歴史教科書とは違い、生徒の興味や関心を引き出した教科書！

バングラデシュの歴史　世界歴史叢書
東ベンガル地域の歴史を、仏教が支配した紀元前５世紀より物語る！

日本近世史の可能性
民衆の「ことばと力」、文字と女性、明治初年の「日本語」論争など

近現代史考究の座標
近代史研究の何がどうもんだいなのか。歴史認識とは

祭りの考古学
「まつり」の秋、祭りに関する二点をオススメします

まつり　　<解説付新装版>
石器時代からある「まつり」、祭祀遺跡から祭りの源をさぐる

天下人の一級史料―秀吉文書の真実
地方紙で書評、目白押し。秀吉の実施した重要政策に関する定説をメッタギリ

藤沢周平が描ききれなかった歴史―『義民が駆ける』を読む
人間・藤沢周平のエッセンスは歴史小説の中にこそある

グリーンティーとブラックティー
18～19世紀後半までの知られざる中国茶の物語。当時の文献を駆使して分かりやすく解説

中国火薬史
火薬はいつ、どこで作られたのか？隋代から金代までを詳しく解説！

逆欠如の日本生活文化 日本にあるものは世界にあるか
「日本にあるものは世界にあるか」という新たな方法論に基づく文化比較

陰陽道の神々
陰陽道の神々を探求し、もう一つの「日本」の神々の世界を明らかにする一書

時代小説がもっと面白くなる！大江戸役人役職読本
お江戸をささえた公務員たちのお仕事を完全解説

総図解　よくわかる日本史
写真とイラストで歴史の流れと人物・事件が一気に読める

汲古書院

思文閣出版 4784212485

9784404037251

思文閣出版

新人物往来社

9784762950209

9784404037176新人物往来社

\2,200

四六

四六

\3,800

\2,300

\1,600

\1,800

Ａ５

四六

9784784213665

汲古書院

明石書店

学生社

校倉書房

475173640X

柏書房

柏書房

9784311202056

9784760135561

9784762950452

矢沢利彦

9784751738900 大日方純夫

9784760132485

山本博文

大場磐雄著
桐原健解説

岡田 登

978450330402

安斎正人他

堀口松城

校倉書房 薮田 貫

9784311203060学生社

四六

\2,380

\2,200

四六

四六

四六

\3,800

四六

2009.7

1997.08

2009・6

2009・7

2007.9

2005.6

\2,500

Ａ５

斎藤英喜 四六

Ｂ６

2006.08

新人物往来社編

園田英弘編著

\3,200

2009.8\6,500

2005.7\4,800

歴史書懇話会・9月オススメの34冊　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2009年9月１日作成

「歴史読本」編集部

青木美智男

青木書店

四六

2008.1

2007.8

1996.11

2009.6

\4,800Ｂ５ 2009.8

四六 2009.5\3,800

並木頼寿監訳

9784250209086

明石書店 9784750330136

末次玲子

\1,400

1/2 ＊09年9月歴懇オススメ.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

疾病・開発・帝国医療　アジアにおける病気と医療の歴史学
アジアの歴史を病気や医療、帝国主義の観点から読み解いた画期的論集

マラリアと帝国　植民地医学と東アジアの広域秩序
マラリア対策が東アジアに与えた影響を検討、近代日本の「帝国医療」の動態を照射

徳川・松平一族の事典
江戸時代、徳川・松平姓を名乗った85流650余の当主とその家族を網羅し解説

人名の漢字語源辞典
人名に使われる頻度の高い漢字1102字について、読みの由来を解説した字源辞典

イブラヒム、日本への旅　ロシア・オスマン帝国・日本
ロシアのイスラム教徒の事が納得できる！　おまけに戦前日本との深いつながりも！

ジハードの町タルスース　イスラーム世界とキリスト教世界の狭間
「本書を読んでイスラームの世界観がやっと分かってきました！」　ブログで絶賛！

アジールの日本史
駆込寺のようなアジールが日本史の中でどんな意味をもったのか。先人の研究を検証

日本列島の三つの文化ー北の文化・中の文化・南の文化
日本文化とされる中の文化と異なる「北」と「南」、隣接するボカシの地域文化を解説

万葉のこみち
万葉の世界が今によみがえる。文化のルーツがここにある。万葉びとの智恵があかされる

万葉の挽歌―その生と死のドラマ
美しく彩られた古代の死―殯宮挽歌・亡妻挽歌などの代表的な作品をとりあげ、万葉挽歌の全体像を描く

権力と仏教の中世史     文化と政治的状況
文化のなかに表れた政治権力を解き明かす。  図書新聞　２００９年８月２９日号掲載

山をおりた親鸞　都をすてた道元  中世の都市と遁世
鎌倉新仏教の宗祖たちはなぜ山をおり都市をめざしたのか

ケンペル
洋の東西の比較がちりばめられ、来日前の行程も興味深い。後に、『日本誌』を発表

大正天皇
『病身』『短命』というイメージで語られがちの大正天皇を２０世紀の世界史の観点で見直す

古代オリエントの世界（MUSAEA　JAPONICA８）
古代オリエント文化の発展を博物館所蔵品を通して、わかりやすく解説する

イタリア　建築の精神史（世界歴史の旅）
イタリア各地の建築物を写真とともに案内し、その背後の歴史・精神を見てゆく

沖縄戦　強制された「集団自決」
８月２３日朝日新聞、他にも毎日、東京ー中日など書評多数。9/18重版出来！

鉄道忌避伝説の謎
ＢＲＵＴＡＳ８月１日号特集/ニッポン鉄道の旅／「マニア別読書案内／歴史鉄」

9784490107647

東京大学出版会 9784130210676

東京大学出版会 9784130262101

Ａ５ \4,800

2009.8

2009.8

2001.8

2005.6

刀水書房 9784887085053 \1,600

飯島 渉 \6,800

\9,500東京堂出版

\2,200

四六

松尾剛次

菊池威雄

小松久男

四六

四六

見市・斎藤・脇村編

法藏館

9784831875891

9784827340815塙書房

9784831860606

工藤寛正編

四六

加納喜光

Ａ５

Ａ５

\1,200

新書

2009.7

新書

2008.10

\1,300

\1,600

\1,800

\2,400

塙書房

法藏館

2005.109784827340808 廣岡義隆

上横手雅敬

9784887085084 太田敬子

同成社

刀水書房

9784886214911

9784886214942

夏目琢史

四六

同成社

2009.5

2007.10

2009.８

2009.8

2009.4

四六

菊

\3,500東京堂出版 9784490107678

山川出版社

\3,200

\9,500

藤本　強

ミネルヴァ書房

\1,800

\2,500

\952Ａ５

Ａ５

四六

吉川弘文館

9784623055616

9784623055616

9784634648241

9784634633728

9784642056755

9784642056229

ミネルヴァ書房

山川出版社

吉川弘文館 林 博史

青木栄一

四六

四六

ボダルト・ベイリー

フレッド・ディキンソン

古代オリエント博物館
編

池上俊一

四六 2006.12

2009.8

2009.6

\2,800

2009.9

\1,700

2009.9

2009.8

2/2 ＊09年9月歴懇オススメ.xls